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Anotace

Diplomová práce Protirevoluční diskurs česky psaných tiskovin v době Francouzské

revoluce se zabývá texty, které měly na sklonku 18. století za úkol utvářet mínění česky

mluvícího obyvatelstva o událostech ve Francii, a reflektuje, jakým způsobem tak bylo

činěno. V první části autor shrnuje výsledky dosavadního bádání o Revoluci a jejích ohlasech

a vymezuje teoretická a metodologická východiska práce; ve druhé nejprve představí

zkoumané tiskoviny a jejich tvůrce a poté s využitím kritického analytika diskursu Normana

Fairclougha obecně popisuje diskurs protirevolučních textů; ve třetí a závěrečné části práce

pak zaměří pozornost na konkrétní revoluční události: sleduje, jaké techniky při zpravování o

revolučních událostech používaly Krameriovy noviny a na příkladech poprav Ludvíka XVI. a

Marie Antoinetty srovnává diskurs českých tiskovin s diskursem francouzských tisků téhož

typu. Práce si klade za cíl rozkrýt strategie protirevolučních textů, zdůraznit, jaké představy o

Francouzské revoluci byly mezi českým obyvatelstvem šířeny, a přispět tak do širší diskuse

nad otázkou chápání vztahu vládní moci, resp. národních buditelů k českému (především

selskému) obyvatelstvu.

Klíčová slova: protirevoluční tiskoviny – čeští obrozenci – Francouzská revoluce –

kritická analýza diskursu

Abstract

The thesis Antirevolutionary discourse of Czech written prints in the period of the French

revolution deals with texts, which at the end of the 18th century had an objective to form an

opinion of the Czech speaking population about events in France and assesses the way it has

been being done. In the first part the author summarizes results of existing research of the

French Revolution and its reception and defines theoretical and methodological approach of

the thesis; in the second part he first presents the corpus of prints and of their creators with an

aim to later describe the discourse of antirevolutionary texts in general by means of the

methodology of critical discourse analyst, Norman Fairclough; in the third concluding part he

focuses on specific revolutionary events: he observes what kind of techniques Kramerius'

journal used when reporting revolutionary events and on examples of executions of Lewis

XVI and Marie Antoinette he compares the discourse of Czech prints with the discourse of

similar French prints. This work aims to find out strategies of antirevolutionary texts and to

point out which images of Revolution were diffused among the Czech population. The thesis

thus tries to enrich larger discussion on the question about the relation of the government

power, or the national revivalists towards the Czech (especially rustic) population.

Key words: antirevolutionary prints – French revolution – Czech revivalists – Critical

discourse analysis
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Poznámka k úpravě textů z 18. století

Při úpravě textů z 18. století jsem se řídil běžnými zásadami pro vydávání obrozenecké

literatury.1 Zásahy do textu jsem prováděl v souladu s dnešními pravidly pravopisu; jde o

úpravy čistě technického rázu, konkrétně o změnu starého typu transkripce na dnešní.

Hláskám jsem dal jednotnou formu, g jsem podle kontextu změnil na j, w na v, y na j či i, au

na ou, j na í apod. Např. slovo gonáci tak bylo pozměněno na jonáci, křiwda na křivda,

wraucně na vroucně, wězenj na vězení, neyoswíceněgší na nejosvícenější, presydent na

president, nevinnen na nevinen, schromáždění na shromáždění atp. Počeštěný pravopis cizích

osobních jmen stejně jako kolísání v kvantitě a morfologii jsem ponechal beze změny. Do

francouzských textů jsem nijak nezasahoval.

1 Příkladem mi byla ediční úprava obrozeneckých knížek lidového čtení editovaných Jaroslavou Janáčkovou.
Srov. KRAMERIUS, V. M. Zazděná slečna a jiné příhody pro vyražení. Praha: Československý spisovatel,
1980.

1. ÚVOD

Období Francouzské revoluce zaujímá v obecném historickém povědomí jedno z

nejvýsostnějších míst. Má se za to, že vykročení k novodobé evropské společnosti, tak jak ji

dnes chápeme, je úzce svázáno právě s touto dobou. Přitom automatické spojení Revoluce s

předcházejícími desetiletími osvícenského „velkého rozviklání (basculement), které je více

než co jiného zodpovědné za naši současnou identitu“,2 není pro dnešního badatele zdaleka

tak samozřejmé, jak by se mohlo zdát.3 Omezím se proto na konstatování, že člověk

vymaněný osvícenstvím ze své nesvéprávnosti4 se v revolučním čase, ať už vlivem jakýchkoli

pohnutek, poprvé na evropském kontinentě domohl alespoň částečně svých politických práv

za cenu razantního, ba drastického skoncování s – do té doby nedotknutelným –

společenským řádem. Po událostech, které se ve Francii v 90. letech 18. století staly, nemohlo

již nic zůstat jako dřív.

Na tehdejší českou společnost stejně jako na ostatní evropské komunity měl tento dějinný

moment nepochybně silný vliv. Otázka zní, jak tento vliv při zpracování zkoumané historické

látky uchopit. Je třeba rozlišit dva různé druhy historického tázání, mezi nimiž by si každý,

kdo se chce ohlasy Velké revoluce zabývat, měl umět vybrat: jde buď o tázání po dopadu

myšlenek a skutků Francouzské revoluce na nově se konstituující českou společnost konce 18.

století, nebo o zájem o způsoby, jaké vládnoucí kruhy habsburské monarchie – donucené

reagovat na vzniklé nebezpečí destabilizace stávajícího režimu – společně s loajálními

intelektuály zvolily pro co nejúčelnější ovlivňování veřejného mínění.

Ve své práci jsem se zaměřil na jeden z dílčích aspektů zmíněného druhého okruhu

dotazování, konkrétně na protirevoluční diskurs česky psaných tiskovin vyšlých mezi lety

1789–1797. Pominu-li, že si předkládaný text mimo jiné klade za cíl nabídnout poměrně

ucelenou představu o česky tištěné dobové protirevoluční produkci, jeho hlavním úkolem je

metodou analýzy diskursu přispět k výzkumu disciplinačních a propagandistických technik

tištěného média. Předmětem zájmu mi tedy není „skutečný“ stav věcí v českých zemích na

sklonku 18. století, nýbrž představy, které se (s povolením cenzury) o Revoluci šířily, aby

následně vytvořily tu více, tu méně zdařilou interpretaci události, jež měla u veřejnosti

vzbudit zdání pravdivého faktu. Jaké slovní obraty byly v dobových protirevolučních tiscích

2 TODOROV, Tzvetan. L'Esprit des Lumières. Paris: Robert Laffont, 2006. s. 7.
3 Srov. CHARTIER, Roger. Les Origines culturelles de la Révolution française. Paris: Éditions du Seuil, 2000

[1990]. především s. 9-36.
4 První věta Kantova slavného eseje Odpověď na otázku: Co je osvícenství? (1784) zní doslova takto:

„Osvícenství je vykročení lidstva z jeho samým zaviněné nesvéprávnosti.“ (Srov. KANT, Immanuel.
Odpověď na otázku: Co je to osvícenství?. přel. J. Loužil. Filosofický časopis, 1993, roč. 41, č. 3, s. 381.)
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užívány a jakými významy byly naplňovány? Měla Francouzská revoluce a s ní spojená nová

společenská situace nějaký dopad na formu psaného českého jazyka? A v neposlední řadě,

čím se od sebe odlišuje diskurs protirevoluční a revoluční?

V první části práce bude představeno časové a tematické ukotvení sledované problematiky

a čtenář se též seznámí s jejími teoretickými a metodologickými východisky. V druhé části se

pozornost upře k samotnému pramennému materiálu: tiskoviny zde budou studovány s

ohledem na jejich diskursivní konstruovanost a budou vřazeny do většího pole dobových

publikací, aby tak lépe vynikla jejich jazyková originalita či sterilnost. V závěrečné třetině

práce se pak zaměřím na konkrétní revoluční události, jakými byly např. popravy krále a

královny, s jejichž interpretací mi pomůže mj. i srovnání diskursů českých a francouzských

tisků.
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2. FRANCOUZSKÁ REVOLUCE A ČESKÉ ZEMĚ JAKO TÉMA. TEORETICKÁ

A METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Dějiny Francouzské revoluce představují jednu ze zásadních historiografických otázek,

která již více než dvě staletí zaměstnává frankofonní i nefrankofonní badatele. Vysvětlovat

tento zájem kontextem 18. století nestačí: to, že nám má revoluční téma stále co říci, souvisí s

jeho „nadčasovostí“, lépe řečeno s permanentní aktuálností jím nastolených problémů.

Otázky, jež Revoluce pokládá, zůstávají ve veřejné rozpravě nezodpovězené dodnes. Jejich

neřešitelnost totiž úzce souvisí s (marným) hledáním ideálního typu společenského


[…]


peuple aux acclamation répétées de Vive la liberté !

Au moment où l’exécuteur a voulu la dépouiller d’un long mouchoir qu’elle avait sur son

col, elle a paru souffrir cette opération avec peine, et elle a voulu tirer ce mouchoir elle-

même malgré les liens qui retenaient ses mains. Quand elle est tombée avec la planche de la

guillotine sur son ventre, on a vu s’échapper de sa poitrine deux médaillons atachés à son col

avec deux rubans noirs, l’un représentait le portrait de Louis Capet, l’autre celui du traître

La Fayette, son agent et son favori sous tous les rapports.

Un fait que l’histoire doit recueillir et qui prouve que cette femme abominable avait

encore des fanatiques est celui-ci : dès que sa tête fut tombée, un jeune homme, forçant la

garde qui entourait l’échafaud, s’élança vers l’endroit où le sang de ce monstre abreuvait la
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terre, et il y trempa un mouchoir blanc. La violence et l’action de ce jeune séide le firent

justement suspecter ; on l’arrêta, et l’on aperçut sur sa poitrine un médaillon sur lequel

étaient peintes une fleur de lys et deux épées en croix. Le peuple voulait que, sur-le-champs,

sans plus ample information que cette preuve, on exécutât ce contre-révolutionnaire. Des

officiers de la cavalerie et des aides de camp l’entourèrent. Il demanda à être préservé de

fureur populaire, et qu’on le mît en lieu de sûreté. Aussitôt un officier municipal parle au

peuple au nom de la loi, lui représente que ce jeune homme peut avoir des papiers importants

et des choses à révéler qui découvriraient des traîtres, que c’est à la justice à ordonner son

supplice, et que les magistrats en rendront bon compte aux citoyens ; soudain, ce peuple que

l’on ne cesse de calomnier a encore donné un démenti à ses vils détracteurs ; il s’est rendu

aux paroles de sagesse de son magistrat, il a crié : Oui, oui !, s’est rangé en deux haies pour

laisser passer ce jeune conspirateur fanatique, qui a été conduit par un très petit nombre de

gardes, au milieu de deux cent mille hommes qui ont respecté leur magistrat et la loi.

Telles sont les particularités qui ont accompagné les derniers moments de cette femme

que la France entière aura toujours en exécration. Tel est le seul testament qu’elle a fait ;

celle qui foulait aux pieds les peuples malheureux, qui nageait dans l’opulence et les délices,

n’a pu laisser pour seul et unique legs que deux anneaux d’or et une mèche de ses cheveux.

Tyrans ! que cet exemple de l’instabilité des choses humaines vous serve de leçon, qu’il soit

pour vous un avertissement du sort qui vous menace. Vive la République !
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7.1.6 Aleš Pařízek: Výklad rytého obrázku na prvním listě knížky této stojícího320

Zde se vyobrazuje dvojnásobný stav svobody a rovnosti městské, totižto pravé i nepravé. –

Osoba rouchem královským oděná, a na trůnu sedící, která se k sedlákovi před sebou

stojícímu přívětivě nakloňuje, i jemu ruky své podává, mocnáře aneb pána země znamená,

jenž i o ten nejnižší stav poddaných svých dobrotivě pečuje. Žezlo, prut olivový, a váhy, jež v

druhé ruce drží, znamení jsou moci vládařské, pokoje, a spravedlnosti, jimiž on zemi sobě

svěřenou spravuje; kniha pak na stupních trůnu stojící zákony, aneb nařízení zemská

představuje, kteráž k obecnému dobrému vydává. Pod tou správou monarchickou, všecko se

Božským požehnáním dobře v obci děje; slunce totižto veškerého štěstí jasně poddaným svítí,

země hojností potravy a peněz oplývá (nač anjel s rohem dostatku po straně sedící ukazuje) i

jedenkaždý měšťan (což opět na voráčovi rolí své zdělávajícím znamenati jest) pokojně svůj

obchod vede. – Z druhé proti tomu strany, kde žádného pána a vládaře není, tu žalostně viděti

jest, jak jeden člověk druhého zabíjí, a hubí. Tu pole nezdělaná a pustá leží, i celá města, a

jiná sídla obyvatelů ohněm se v zříceniny obracejí. A kdož tu všecky ostatní nepravosti

vyobraziti může, kteréž se v zemi vší dobré zprávy zbavené vůbec páší? – Tak že se podnes v

zemi Francouzské děje, na obrázek tento jen pohlédnouce snadno sobě pomysliti můžeme. –

Zatím však Božská spravedlnost nešlechetných skutků těch dlouho snesti nemohouc, trestem a

neštěstím všelikým svobodu a rovnost francouzskou potírá; což se tu tím znamená, že hrom z

černých mračen, jimiž celé nebe obtaženo jest, vycházeje, do stromu nepravé svobody bije, i

rozdrtiv jej, a červenou čepičku z něho sraziv, odtud opět do ostatních znamení též svobody

tluče, kteráž podobně mocí jeho se rozmítají, a pálí.

320 Srov. obrazovou přílohu práce, s. 125. Citovaný text viz PAŘÍZEK, Aleš. O svobodě a rovnosti městské, jaká
jest, a co z ní pochází mezi Francouzi. Praha: nákladem Kašpara Widtmana, 1793. s. 95.
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7.2 Obrazová příloha

1) Vavákova „gilotyna“

2) Obrázek doprovázející Pařízkovu brožuru O svobodě a rovnosti městské
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7.3 Seznam obrázků

− Obr. 1) – In VAVÁK, František Jan. Tma ve dne jako v noci. Praha: vydává Jan

Herrl, 1796 (druhé vydání 1797). s. 45.

− Obr. 2) – In PAŘÍZEK, Aleš. O svobodě a rovnosti městské jaká jest a co z ní

pochází mezi Francouzi. Praha: nákladem Kašpara Widtmana, 1793. titulní strana.
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