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Tomáš Dufka: Protirevoluční diskurs česky psaných tiskovin v době Francouzské revoluce

Pro svou diplomovou práci si Tomáš Dufka vybral zajímavé téma. Francouzská revoluce patří

k událostem, jejichž badatelská reflexe plodně spojuje perspektivu historiografického popisu s

analýzou odpovídajících modelů reprezentace minulosti (jakým způsobem se vyprávělo o

Francouzské revoluci?). Vhodným výběrem pramenů se Tomáši Dufkovi podařilo zdánlivě „cizí“

(francouzské) téma funkčně provázat s reflexí české společnosti a kultury konce 18. století. Vedle

tématu Dufkova práce zaujme i zvolenou metodou diskurzivní analýzy, mírou ukotvenosti

v cizojazyčných (zejména francouzských) primárních i sekundárních zdrojích a též výraznou snahou o

interdisciplinární přesahy. Již tímto Dufkova práce na první pohled v rámci standardu diplomových

prací vyniká, zbývá posoudit, nakolik se tyto deklarované cíle podařilo Tomáši Dufkovi i prakticky

naplnit.

Téma i metoda práce jsou jasně a srozumitelně představeny a solidně metodologicky ukotveny. Pro

analýzu „disciplinačních a propagandistických technik tištěného média“ (s. 9) si Dufka zvolil vhodné

teoretické zázemí (Norman Fairclough, Ruth Wodak) a dokázal je v podobě funkčních analytických

nástrojů a interpretačních postupů i vhodně aplikovat. Svůj přístup k problematice Francouzské

revoluce a zejména jejího ohlasu v dobových česky psaných tiskovinách zasadil Dufka též do kontextu

českého bádání, kde zřetelně vyznačil návaznosti a klíčové inspirace (František Kutnar, Josef Petráň).

Text netrpí formálními nedostatky a naplňuje v tomto ohledu (citace pramenů a sekundární

literatury) běžné standardy diplomových prací. Též po stylistické stránce je práce uspokojivá.

Kompozice je přehledná, jasně a funkčně strukturovaná.

Dizkurzivní analýza předpokládá jednoznačně vymezené sémantické pole (v tomto případě textové),

z nějž lze relevantním způsobem odkazovat do historického kontextu. Jasně ohraničený soubor

pramenů (Schönfeldské c. k. poštovské noviny, Krameriusovy c. k. vlastenecké noviny a protirevoluční

texty Jana Rulíka, Aleše Pařízka či Františka Jana Vaváka) a jejich paralelní ukotvení v metodologickém

konceptu Faircloughovy diskurzivní analýzy jsou v tomto ohledu funkční, neboť tento soubor textů

v sevřené podobě odráží specifické pokusy o reprezentaci Francouzské revoluce v rámci osvícenského

absolutismu. Tyto „obrazy revoluce“ lze historicky, kulturně i sociálně dobře kontextualizovat.

Relativně malá plocha tak generuje řadu problémových otázek, jež souvisí s širší problematikou

procesů sekularizace a modernizace. Výchozí situace pro analýzu je tak zvolena dobře a prokazuje

autorův smysl pro funkční vymezení pramenné základny a nastavení základních parametrů pro

aplikaci metodologie.

Nejpřínosnější a nejzajímavější část práce Tomáše Dufky představují analýzy a následné komparace

českých a francouzských textů, které popisují popravu krále Ludvíka XVI. a královny Marie Antoinetty

(4.2 Symbolická řeč gilotiny). V konkrétním textovém materiálu zde Dufka funkčně pracuje

s charakteristikami, jež si vymezil v předchozích částech své práce (formální návaznost

protirevolučních tiskovin na lidový diskurz katolického baroka, textová uzavřenost, vymezení

klíčových témat osvícenského protirevolučního diskurzu atd.). Stejná a jasně ohraničená událost je

zde reprezentována z odlišných diskurzivních perspektiv. V rámci této komparace Dufka citlivě

pojmenovává konstitutivní znaky jednotlivých diskurzů a otevírá prostor pro řadu problémových

otázek, které překračují rámec jeho práce. Za obzvlášť zajímavé považuji napětí mezi přejímáním

narativních konfigurací lidového baroka (žánr mučednické legendy) a snahou o jejich korekci ve

vztahu k osvícensko-absolutistickému obrazu panovníka; a paralelní napětí mezi únosnou mírou

„politizace“ protirevolučního diskurzu (zejména u Pařízka) a pragmatického využití lidově barokních

modelů reprezentace. Osobně předpokládám (ostatně v intencích Dufkovy interpretace), že Pařízkův

text byl cenzurou zakázán nikoliv proto, že špatně vykládal Francouzskou revoluci, ale že o ní hovořil

nevhodným jazykem, který (byť tuto událost reflektoval negativně) používanými pojmy „nebezpečně“

implikoval diskurz občanské společnosti.

Dílčí výhrady mám k některým Dufkovým přesahům na pole literárně teoretických inspirací, byť jsou

mi ve svém zaměření tyto pokusy o interdisciplinární přesahy velmi sympatické. Jistou nedůslednost

lze konstatovat v souvislosti s Dufkovou reflexí pojmů autor a čtenář. Autor (Dufka) nedostatečně

definuje, zda s těmito výrazy pracuje jako s modelovými konstrukty (přitom odkazuje na texty

Umberta Eca či Wolfganga Isera, kteří se touto problematikou zabývají). V některých pasážích, jako

by pozapomněl na jejich nominalistickou podstatu, Dufka hovoří o „obrozencích, kteří se snažili své

čtenáře ukázňovat“ (s. 47) či o „českém čtenáři“ (s. 35) nebo o „pohnutí“ autora, jež se promítlo do

podoby textu (s. 69), jinde mu disciplinaci naopak autonomně produkují texty. Chceme-li „číst

protirevoluční brožury očima člověka 18. století“ (s. 19), pak je teoretický koncept produkce a

recepce textů nezbytný. Lidová protirevoluční produkce obdobnou konceptualizaci vyžaduje již

s ohledem na to, že se mnohdy jedná o texty, které „putují Evropou“ (s. 91), aniž by u nich bylo

jednoduše možné (a též smysluplné) určovat autorství.
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